1

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

NÔNG THÔN MỚI TRUNG ƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VPĐP-OCOP
V/v hướng dẫn hồ sơ và sử dụng phần

mềm đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP cấp Quốc gia năm 2021

           Hà Nội, ngày       tháng      năm

 Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng Điều phối

nông thôn mới các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày ngày 21/8/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương

trình OCOP và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ sửa đổi bổ sung một số phụ lục Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019;

căn cứ Quyết định số 1653/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/5/2020 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội

đồng đánh giá phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP cấp Quốc gia, đến nay, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã nhận được 44 hồ sơ đề xuất của 10 tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

Quốc gia năm 2021.

Trong bối cảnh nhiều địa phương phải thực hiện giãn cách xã hội để phòng,

chống dịch Covid, để quá trình tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp

Quốc gia năm 2021 thuận lợi và hiệu quả, đồng thời tăng cường áp dụng công nghệ

thông tin đồng bộ và thống nhất trong quá trình thực hiện, Văn phòng Điều phối

nông thôn mới Trung ương bổ sung hướng dẫn về hồ sơ và sử dụng phần mềm đánh

giá, phân hạng sản phẩm OCOP với một số nội dung sau:

1. Hồ sơ đề xuất đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Quốc gia:

a) Về hồ sơ đề xuất đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Quốc gia do Ủy

ban nhân dân (UBND) cấp tỉnh chuẩn bị:

- Hồ sơ bao gồm các tài liệu theo quy định tại Khoản c, Mục 3, Phụ lục II,

Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó,

Văn bản gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đánh giá, phân hạng

sản phẩm OCOP của UBND cấp tỉnh đề nghị ghi rõ: sản phẩm đề xuất được đề nghị

đánh giá theo Nhóm sản phẩm cụ thể được quy định Phụ lục I, Quyết định số

1048/QĐ-TTg.

- Số lượng hồ sơ: 01 Bản cứng (bản gốc có dấu đỏ).

b) Về Hồ sơ sản phẩm đề xuất:

- Yêu cầu về hồ sơ theo Khoản a, Mục 3, Phụ lục II, Quyết định số 1048/QĐ-

TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Về tài liệu minh chứng, đề nghị bổ sung: xác nhận của UBND cấp xã về tỷ

lệ nguyên liệu địa phương và tỷ lệ sử dụng lao động địa phương (theo yêu cầu bắt

buộc tại Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ).

2

- Ngoài ra, chủ thể cần có các minh chứng để làm rõ một số nội dung như sau:

+ Tài liệu minh chứng về nhãn hiệu đang sử dụng: Giấy chứng nhận đăng ký

nhãn hiệu của chủ thể; Giấy chứng nhận quyền sử dụng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu

tập thể, nhãn hiệu chứng nhận (nếu có);

+ Tài liệu minh chứng về điều kiện an toàn thực phẩm, đặc biệt là yêu cầu bắt

buộc đối với các sản phẩm sản xuất có điều kiện như: dược liệu, đồ uống có cồn…

+ Tài liệu minh chứng về chủ thể hoạt động hiệu quả theo Quyết định số

781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020, trong đó: tài liệu đánh giá, phân loại hợp tác xã của

cơ quan quản lý nhà nước từ cấp huyện trở lên đối với chủ thể là hợp tác xã; báo

cáo tài chính 2 năm liền kề đối với chủ thể là doanh nghiệp, cơ sở sản xuất.

+ Các hình ảnh minh chứng về thực hiện Kế hoạch/Đề án/Bản cam kết bảo vệ

môi trường đang áp dụng trên thực tế của chủ thể.

2. Hướng dẫn sử dụng phần mềm đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

Nhằm áp dụng và tổ chức triển khai hoạt động đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP thống nhất chung cho cả nước và đồng bộ từ chủ thể, cấp huyện, cấp tỉnh và

Trung ương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục thử nghiệm phần

mềm đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Quốc gia đối với các sản phẩm đề

xuất năm 2021. Để triển khai áp dụng phần mềm từ cấp chủ thể, đến cấp huyện,

cấp tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đề nghị:

a) Chủ thể có sản phẩm OCOP đề xuất đánh giá, phân hạng tiến hành cập nhật

Hồ sơ sản phẩm lên hệ thống tại địa chỉ https://app.sohoaocop.com/login, theo Tài

liệu hướng dẫn chủ thể sử dụng phần mềm OCOP (theo Tài liệu 01 đính kèm).

b) Cơ quan quản lý cấp huyện, cấp tỉnh tự đăng ký tài khoản, phê duyệt hồ sơ

của các chủ thể, đồng thời bổ sung tài liệu theo yêu cầu tại Khoản b và c, Mục 3,

Phụ lục II, Quyết định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Các cơ quan quản lý cấp huyện, cấp tỉnh thực hiện theo Tài liệu hướng dẫn cán bộ

cấp huyện, tỉnh quản lý hồ sơ sản phẩm OCOP (theo Tài liệu 02 đính kèm).

Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đề nghị Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn/Văn phòng Điều phối nông thôn mới các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương tổ chức thực hiện và hướng dẫn các cơ quan quản lý cấp huyện,

xã và các chủ thể có hồ sơ đề xuất đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp Quốc

gia năm 2021 thực hiện./.

Thông tin chi tiết xin liên hệ Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương,

địa chỉ: Số 02, Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội, ông Đinh Hoàng Nam, điện thoại:

0982.840.669. Hỗ trợ kỹ thuật: bà Nguyễn Thảo Liên, điện thoại: 0393.033.230.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam (để b/c);

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, OCOP.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Minh Tiến

https://app.sohoaocop.com/login

3

		2021-08-16T10:33:59+0700

		2021-08-16T10:36:46+0700

		2021-08-16T10:36:46+0700

		2021-08-16T10:36:46+0700

		2021-08-16T10:36:46+0700

		2021-08-16T10:36:46+0700